
Alagoas , 29 de Março de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 2016 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                24 

 

CÍCERO LEANDRO PEREIRA DA SILVA 
Prefeito do Município de Junqueiro/AL 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:2007E2D8 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2023 - PREGÃO 

ELETRÔNICO 005/2023 

 

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 031/2023 - PREGÃO 

ELETRÔNICO 005/2023 

  

PROCESSO nº 01040026/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 

005/2023-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR (MERENDA), NO ANO DE 2023, COM ENTREGA 

PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data da 

Homologação: 20/03/2023. Vigência: 28/03/2023 a 28/03/2024. 

Fornecedores Registrados: ARP 031/2023 – BERNARDI E GUEDES 

LTDA, CNPJ 16.986.881/0001-00, valor registrado: R$ 429.359,75 

(quatrocentos e vinte e nove mil trezentos e cinquenta e nove reais e 

setenta e cinco centavos). 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:EEE6ACD8 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 034/2023– PREGÃO 

ELETRÔNICO 006/2023 

 

EXTRATO DO REGISTRO DE PREÇO Nº 034/2023– PREGÃO 

ELETRÔNICO 006/2023 

  

PROCESSO nº 12190025/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 

006/2023-SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA 

(GÁS GLP) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE LAGOA DA CANOA/AL. Data 

da Homologação: 16/03/2023. Vigência: 29/03/2023 a 29/03/2024. 

Fornecedor Registrado: ARP 034/2023 – E F REVENDEDORA DE 

GÁS EIRELI, CNPJ 32.354.462/0001-01, valor registrado: R$ 

250.430,00 (duzentos e cinquenta mil quatrocentos e trinta reais). 

 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:8391F15B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 

 

RATIFICAÇÃO 

Nos termos do que determina o art. 26, da Lei No. 8.666/1993, de 

21/06/1993, in verbis: "Art. 26. As dispensas previstas nos incisos III 

a XV do art. 24, as situações de inexigibilidade referidas no art. 25, 

necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final do § 

2º do art. 8º desta lei deverão ser comunicados dentro de 3 (três) dias à 

autoridade superior para ratificação e publicação na imprensa oficial 

no prazo de 5 (cinco) dias, como condição de eficácia dos atos." 

RATIFICO, em todos os seus termos a Justificativa de Inexigibilidade 

de Licitação para o objeto em epígrafe de acordo com o disposto no 

art. 25. LAGOA DA CANOA-AL, 30 / 01 / 2023 . 

EXTRATO RESUMIDO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA 

CANOA / CONTRATADO: INSTITUTO DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL JOÃO DE BARRO / 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 

serviço de Formação Pedagógica. / VALOR: 924.300,00 (novecentos 

e vinte e quatro mil e trezentos reais) / PRAZO DE EXECUÇÃO: 

06/02/2023 a 06/02/2024 / BASE LEGAL: Inexigível - Lei 8.666/93, 

art. 25, II / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 339039-Outros Serviços 

de Terceiros – Pessoa Jurídica / FONTE DE RECURSOS: / DATA 

DA ASSINATURA: 06/02/2023 / SIGNATÁRIOS: TAINÁ 

CORREA DE SÁ LÚCIO DA SILVA / DATA PUBLICAÇÃO NA 

IMPRENSA OFICIAL (Lei 8.666/93, art. 61, parágrafo único c/c o 

art. 110): 24/03/2023. 

Publicado por: 
Bruno Barbosa de Albuquerque 

Código Identificador:412DE4A3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO 

 

 RATIFICAÇÃO Nos termos do que determina o art. 26, da Lei No. 

8.666/1993, de 21/06/1993, in verbis: "Art. 26. As dispensas previstas 

nos incisos III a XV do art. 24, as situações de inexigibilidade 

referidas no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento 

previsto no final do § 2º do art. 8º desta lei deverão ser comunicados 

dentro de 3 (três) dias à autoridade superior para ratificação e 

publicação na imprensa oficial no prazo de 5 (cinco) dias, como 

condição de eficácia dos atos." RATIFICO, em todos os seus termos a 

Justificativa de Inexigibilidade de Licitação para o objeto em epígrafe 

de acordo com o disposto no art. 25. LAGOA DA CANOA-AL, 20 / 

03 / 2023 . 

EXTRATO RESUMIDO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DA 

CANOA / CONTRATADO: FAROL CONSULTORIA E GESTAO 

SOCIAL LTDA / OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 

especializada em capacitação e assessoramento para a Comissão do 

CMDCA responsável pelo Processo de Escolha do Conselho Tutelar 

de Lagoa da Canoa/AL. / VALOR: 9.000,00 (nove mil reais) / 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 24/03/2023 a 24/03/2024 / BASE 

LEGAL: Inexigível - Lei 8.666/93, art. 25, II / DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 339039-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica / FONTE DE RECURSOS: / DATA DA ASSINATURA: 

24/03/2023 / SIGNATÁRIOS: TAINÁ CORREA DE SÁ LÚCIO DA 

SILVA / DATA PUBLICAÇÃO NA IMPRENSA OFICIAL (Lei 

8.666/93, art. 61, parágrafo único c/c o art. 110): 24/03/2023.  

 

Publicado por: 
Bruno Barbosa de Albuquerque 

Código Identificador:45390426 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
  

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAGOA DA CANOA/AL, no uso de 

suas atribuições legais, e em cumprimento ao Art. 43, inciso VI da Lei 

Federal nº 8.666/93 e com a previsão do inciso XXII da Lei Federal nº 

10.520/02, resolve HOMOLOGAR o Certame Licitatório na 

modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 013/2023, que tem por objeto 

o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PEIXES E KITS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

(ARROZ, LEITE DE COCO E REFRIGERANTE) QUE SERÃO 

DESTINADOS ÀS FAMÍLIAS CARENTES, NO PERÍODO DA 

SEMANA SANTA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE LAGOA DA CANOA/AL, em favor da empresa: 

MARIA ALIMENTOS E PRODUTOS LTDA, CNPJ 

05.120.891/0001-33, com os lotes 01 e 02. Considerando, com base 

nas informações contidas nos autos, sua plena regularidade. 

  

Lagoa da Canoa - AL, 28 de março de 2023. 

  

TAINÁ CORRÊA DE SÁ LÚCIO DA SILVA 
Prefeita 

Publicado por: 
Alex Junior Ferreira da Silva 

Código Identificador:828E7F31 

 


